
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N. 2 DEL 09.01.2017      
 
 
 
 

OGGETTO: Istituzione di separato ufficio di stato civile presso la struttura 
“Castellare de Sernigi”. 

 

 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno nove del mese di gennaio, alle 
ore 14.00, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David   Sindaco   PRESENTE 
2) BARETTA Marina    Assessore  PRESENTE 
3) CASAMONTI Giulia    “   PRESENTE 
4) RUSTIONI Marco     “   PRESENTE 
5) VENTURINI Davide           “   PRESENTE 
 

 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.200 e ss.mm.ii.; 
Vista la L. n.241/1990 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente regolamento comunale per la celebrazione dei 

matrimoni civili; 
Premesso che sono pervenute a questo Comune richieste da parte 

di operatori locali e di semplici cittadini che chiedono a questa 
Amministrazione di poter effettuare matrimoni di rito civile, al di fuori della 
Casa Comunale, presso agriturismi, ville ed altre strutture ricettive di pregio; 

Visti, al riguardo, gli artt. 106 e segg. del Codice Civile; 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07.06.2007; 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 10/2014 con oggetto: 

“Celebrazione del matrimonio civile presso siti diversi dalla casa comunale”, 
con la quale si ribadisce che, in risposta all’evoluzione dei costume e della 
società, un gran numero di Comuni provvede a celebrare i matrimoni civili al 
di fuori della casa comunale, sulla base di quanto richiamato dall’art. 3 del 
D.P.R. n. 396 del 03.11.2000, secondo il quale i Comuni possono disporre 
l’istituzione di uno o più uffici separati dello stato civile; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto in particolare l’art. 3 del D.P.R. n. 396/2000, il quale 

testualmente prevede che: “ 
“1. I Comuni possono disporre, anche per singole funzioni, 

l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile.  
2. Gli uffici separati dello stato civile vengono istituiti o soppressi con 

Deliberazione della Giunta Comunale. Il relativo atto è  trasmesso al 
Prefetto”; 

Visto altresì il parere reso dall’Adunanza della sezione I del 
Consiglio di Stato n. 196 del 22.01.2014; 

Ritenuto pertanto di accogliere le richieste di cui sopra, in quanto 
fattore di conoscenza e di arricchimento collettivo dell’intero territorio di 
questo Comune, anche sotto l’aspetto turistico ed occupazionale, nel pieno 
rispetto della normativa come sopra descritta; 

Dato atto che tale iniziativa comporterebbe una valorizzazione del 
territorio comunale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.127/2014; 
Vista la pubblicazione dell’ avviso per la manifestazione di interesse 

alla creazione di un ufficio separato per la celebrazione di matrimoni da 
ubicarsi in strutture ricettive; 

Vista, tra le altre, la manifestazione di interesse da parte da parte 
della società “Castellare de Sernigi s.r.l.”; 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche amministrative e del 
sopralluogo effettuato sulla struttura; 

Visto il comodato d’uso gratuito sottoscritto in data 22.12.2016 rep 
n.4337 con la società “Castellare de Sernigi s.r.l.”, avente ad oggetto il 
locale all’interno della struttura meglio conosciuta come “Castellare de 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

Sernigi” da adibire alla celebrazione di matrimoni davanti all’Ufficiale di Stato 
Civile di questo Comune; 

Visto l’art.4 del vigente Regolamento Comunale per la celebrazione 
di matrimoni, il quale dispone che: “Le tariffe per i matrimoni celebrati nelle 
strutture private saranno stabilite con apposita Deliberazione di Giunta 
Comunale.”; 

Ritenuto di determinare in € 750,00 la tariffa da applicare al 
matrimonio da celebrare in strutture ricettive di particolare pregio presenti sul 
territorio comunale; 

Dato atto pertanto che, qualora uno dei nubendi sia residente nel 
Comune di Tavarnelle Val di Pesa  la tariffa sarà ridotta del 50 % ; 

Richiamate inoltre: 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.8 dell'11.02.2014 con la quale 

sono state determinate le tariffe per l'utilizzo dei locali destinati alla 
celebrazione dei matrimoni civili; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.29 del 14.03.2016 con la 
quale sono state confermate, per l'anno 2016, le tariffe per l'utilizzo di 
locali destinati alla celebrazione dei matrimoni civili, stabilendo altresì 
che il 50% della tariffa prevista debba essere versato al momento della 
prenotazione; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1 del 
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Servizio Affari Generali e 
dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
  
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di istituire, un separato ufficio di stato civile, in attuazione dell’art.3 del 
D.P.R. n.396 del 03.11.2000, nel seguente locale da adibire alla 
funzione di celebrazione di matrimoni civili: ambienti dell’immobile 
corrispondenti ai saloni posti al primo piano ed il salone posto al piano 
terra della villa “Castellare de Sernigi” meglio individuata 
catastalmente al nceu del Comune di Tavarnelle Val di Pesa al foglio 
n 12, particella n 93, sub 2, cat. A7, classe 6;   

  
3) di determinare in € 750,00 la tariffa da applicare al matrimonio da 

celebrare in strutture ricettive di particolare pregio presenti sul 
territorio comunale; 

 
4) di dare atto pertanto che come da regolamento su citato, qualora uno 

dei nubendi sia residente nel Comune di Tavarnelle Val di Pesa  la 
tariffa sarà ridotta del 50 % 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
5) di confermare le tariffe stabilite per gli altri immobili comunali con 

Deliberazioni della Giunta Comunale n.8 dell'11.02.2014 con la quale 
sono state determinate le tariffe per l'utilizzo dei locali destinati alla 
celebrazione dei matrimoni civili e n.29 del 14.03.2016; 

  
6) di trasmettere il presente atto alla Prefettura della Provincia di Firenze 

congiuntamente al contratto di comodato così come indicato dal 
comma 2 dell’art. 3 del D.P.R. n.396/2000; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione,     
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di garantire l’utilizzo della 
struttura, per gli scopi indicati, ai soggetti richiedenti.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE N. 2/GC DEL 09.01.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Istituzione di separato ufficio di stato civile presso la struttura “Castellare de 
Sernigi”. 
*************************************************************************************** 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
Ufficio Segreteria 
 
Il sottoscritto, nella propria qualità di Responsabile del Servizio Affari 
Generali del Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 09.01.2017 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                              AFFARI GENERALI 

                                            f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

AREA SERVIZI FINANZIARI– SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella propria qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Finanziari – Servizi Statistici dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P., 09.01.2017 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA  
          SERVIZI  FINANZIARI - SERVIZI STATISTICI 

                                                f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 

 PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione 
viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Tavarnelle Val di Pesa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,13.01.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 09.01.2017                   
                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
        f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

 


